
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  692 ADW del 19/08/2022 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2022 

 
Atto n.  692 ADW del 19/08/2022 
 

 
Oggetto:  CIG n. Z8C37739FC. Servizio di somministrazione del corso relativo 

all’utilizzo del software di navigazione ed acquisizione dati QPS Qinsy a 
bordo della n/r Laura Bassi. Importo complessivo € 9.870,00, IVA esclusa. 
Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. 
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della L. n. 
120/2020, così come modificato dalla L. n. 108/21 e s.m.i., alla società 
MacArtney Italy  srl di Pieve di Cento (BO) (CF/P.IVA 03824051209).   

 
IL DIRETTORE DEL CENTRO DI RICERCA TECNOLOGICA GESTIONE DI INFRASTRUTTURE 

NAVALI - CGN 
 
 

Richiamata la deliberazione CdA n. 87 dd. 08/10/2020 “Procedura comparativa per l’individuazione dei 
Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o tecnologica: Centro di Ricerca 
Tecnologica “Gestione Infrastrutture Navali” – CGN: nomina del candidato vincitore” con la 
quale si è disposto la nomina a Direttore del Centro di Ricerca Tecnologica “Gestione 
Infrastrutture Navali” - CGN, del dr. Franco Coren, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 
31/10/2024; 

vista la determina della Direttrice Generale dell’OGS n. 199 ADW dd. 12/05/2022 “Delega 
temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori delle 
Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti 
Amministrativi dell’OGS”; 

esaminata  la relazione tecnica dd. 06/08/2022, redatta dal dr. Andrea Cova del gruppo NAVE del 
Centro CGN (Allegato n. 1), nella quale si evidenzia la necessità di attivare il corso di 
formazione all’utilizzo del software di navigazione ed acquisizione dati QPS Qinsy, di 
recente installazione sulla n/r Laura Bassi; 

accertato che in esito all’indagine di mercato si è deciso di procedere con la MacArtney Italy srl di 
Pieve di Cento (BO), rappresentante in Italia della società olandese QPS (Quality Positioning 
Services), produttrice del software Qinsy; 

esaminata quindi la Quotation n. IT190741 dd. 04/08/2022, inviata dalla MacArtney Italy srl, 
contenente la quotazione per la somministrazione del corso in oggetto, verso il 
corrispettivo di € 9.870,00, IVA esclusa; 

verificato inoltre che la scheda del prodotto è stata inserite dalla Macartney Italy srl nel Catalogo del 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) gestita da Consip spa (Allegato 
n. 2), per cui la procedura di affidamento può essere svolta tramite la piattaforma 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  692 ADW del 19/08/2022 
 

telematica di negoziazione del MePA Consip, in aderenza a quanto previsto dagli artt. 52 e 
58 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;   

valutato  congruo il costo complessivo del servizio de quo, pari ad € 9.870,00, IVA esclusa; 

considerato l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla 
Legge 11 settembre 2020, n. 120 e successivamente modificato dal D.L. 77 dd. 31/05/2021, 
laddove si dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 
139.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

viste le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

verificato  che nel casellario ANAC non vi sono annotazioni a carico dell’operatore economico in 
oggetto, che nella visura camerale CCIAA di Bologna non risulta iscritta alcuna procedura 
concorsuale, e che il DURC è regolare; 

preso atto che per quanto previsto dall’art. 4.2.3 delle Linee Guida ANAC n. 4,  ci si avvarrà della 
facoltà di affidare il servizio nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori 
controlli a campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate e che, 
conseguentemente, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti negativo, OGS risolverà il 
contratto, provvederà al pagamento all’Impresa del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed applicherà inoltre 
una penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto; 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il servizio di 
cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e non vi 
sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

visti gli articoli 32, commi 6 e 7, e 33, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

dato atto che sono state avviate le procedure di verifica del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

ritenuto di avvalersi della facoltà di non richiedere la prestazione della garanzia definitiva da parte 
dell’affidatario, considerato l’importo dell’affidamento e la solidità finanziaria dell’operatore 
economico; 

dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il sottoscritto è il Responsabile Unico 
del Procedimento della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare il rag. Mauro Jerman, coordinatore responsabile dell’Ufficio Centralizzato per 
gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

pertanto, sulla base delle premesse di cui sopra; 

D E T E R M I N A  

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto alla MacArtney Italy srl di 
Pieve di Cento (BO) (CF/P.IVA 03824051209) del servizio di somministrazione del corso relativo 
all’utilizzo del software di navigazione ed acquisizione dati QPS a bordo della n/r Laura Bassi, ai 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  692 ADW del 19/08/2022 
 

sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della L. n. 120/2020, così come modificato dalla L. n. 
108/2021, al prezzo complessivo di € 9.870,00, IVA esclusa; 

2. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a 
campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico, 
inserendo nelle clausole di risoluzione il pagamento all’Impresa del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e di applicazione di una 
penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto qualora l’esito delle suddette 
verifiche risulti negativo; 

3. di non richiedere all’affidatario la prestazione della garanzia definitiva, avvalendosi della facoltà 
prevista dall’art. 103, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

4. che il sottoscritto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è il Responsabile Unico del 
Procedimento della procedura di cui trattasi; 

5. di nominare il rag. Mauro Jerman, coordinatore responsabile dell’Ufficio Centralizzato per gli 
Acquisti (UCA), Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui trattasi; 

6. di impegnare la spesa complessiva di € 12.041,40, sul capitolo di seguito elencato: 

Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 
Bilancio 

Importo Soggetto 

2022 2022 41802 084 ZBC37739FC 41802 12.041,40 MacArtney Italy srl 

7. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul sito istituzionale del committente nella Sezione Gare e appalti. 

8.   

9.  
 IL DIRETTORE 
  Dott. Franco Coren 
 



 Atto n. 692 del 19/08/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COREN FRANCO
CODICE FISCALE: CRNFNC62D21L424W
DATA FIRMA: 19/08/2022 11:13:13
IMPRONTA: 68304E9614D8C9F008A447FF2BD657BA400A53003D9FFC17828B471A20095194
          400A53003D9FFC17828B471A20095194A301E9D27D8DD79D17AD85BE8E6610E6
          A301E9D27D8DD79D17AD85BE8E6610E6123C590CC4ACED461DCBFB7F73292F3B
          123C590CC4ACED461DCBFB7F73292F3B00CB62AEEA82173F7E588A24C3E99490


